*FAV 48.6: Non potest dici ut ille teneatur de culpa qui ad sui defensionem et incontinenti et eodem modo aliquid fatiat.*

---

<sup>5</sup> C. 3.35.4: “Contra negantem ex lege Aquilia, si damnum per iniuriam dedisse probetur, dupli procedit condempnatio”.

<sup>6</sup> C. 3.35.5: “De pecoribus tuis, quae per iniuriam inclusa fame necata sunt, vel interfecta, legis Aquilia actione in duplum agere potes”.

<sup>7</sup> D. 9.2.45.4: “Qui, quum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innosii sunt; vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt (...).”

FV 3.17.8: No pot ésser dit que aquel sie tengut de culpa que a defeniment de si e de manteniment en aquela manera faça alguna cosa<sup>8</sup>.

CT 3.12.5: Negú no pot dir que aquel sie tengut de colpa qui·s defen.

Derivación de ese principio es la posibilidad de matar, sin culpa, al ladrón<sup>9</sup> que, sorprendido en el latrocinio, se defiende con armas:

FAV 48.7: Deprehensum furem ita demum possum occidere, si telo vel armis quibuslibet se defendat.

FV 3.17.9: Cascun pot ociure ladre pres en lo furt, enaxí si ell se defèn ab dart o ab altres armes.

CT 3.12.6: Ladre pres en ladronici, tot hom pot matar sens pena si el se defén ab armes quan hom lo vol prendre, o ab altres coses.

Queda igualmente exento de culpa el daño causado de forma inevitable, bien como consecuencia del comportamiento de otro, bien como consecuencia del empuje del viento. Aunque el principio se encuentra recogido también en algunos pasajes del Digesto<sup>10</sup>, la versión latina de los *Fori* y alguna de las redacciones de las *Costums de Tortosa* recurren, recogiéndola con toda exactitud, a la regla canónica *rem que culpa caret in damnum vocari non convenit*, formulada en la decretal *Cognoscentes*<sup>11</sup>, para ilustrar la disciplina:

FAV 48.8: Excusatur a culpa qui alterius impulsu vel violentia ventorum dederit dampnum, et rem, que culpa caret, in dampnum vocari non convenit.

FV 3.17.10: No és en colpa aquel qui per empenyiment d'altre, o per força de vent, darà o farà dan a altre, car cosa que no és en colpa no deu sofferre ni haver dan.

CT 3.12.7: Tot hom és escusat de colpa qui per força que altri li faça, o per força del vent fa mal a altre<sup>12</sup>.

---

<sup>8</sup> Pero si quien se defiende causa daño no a aquel de quien quería defenderse, sino a otro, viene obligado a este otro por las heridas producidas, según se aprobó en 1271: FAV 119.17: “Facimus forum novum quod si aliquis, defendendo se, proiecerit lapidem vel aliquid aliud contra eum adversus quem se defendit, et eum non percusserit, sed alium quem ferire solebat, tenetur ille qui dictam percussionem fecit illi quem percussit, et non ei quem ferire solebat”; FV 9.7.50: “Fem fur nou que si alcú, defenén si, gitrà pedra o altra cosa contra aquell de qui·s defendrà, e non ferrà aquell mas altre que no volgués ferir, és tengut aquell qui aquella ferida haurà feita a aquell qui·l mal haurà pres, e no a aquell que volia ferir”.